
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio del Personale

1/3

DETERMINAZIONE N. 93 DEL 12/02/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - PELLEGRINI SPA - Servizio fornitura buoni pasto elettronici - 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n.36/2023

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01011.01.516
6

Altre spese per il personale e 
buoni pasto PELLEGRINI SPA 105 2025 113.542,00 2025  

01011.01.516
6

Altre spese per il personale e 
buoni pasto PELLEGRINI SPA 105 2025 22.708,00 2026  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio del Personale alla dott.ssa Caterina Piras, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 6 del 22 gennaio 
2025;

VISTA la determinazione n. 67/2023, con la quale si è disposta l’adesione alla Convenzione Consip “Buoni pasto 9”, per 
gli anni 2023-2025 (con scadenza 28 Febbraio 2025), a favore del fornitore Day Ristoservice Spa;

PRESO ATTO che si rende necessario procedere con un nuovo affidamento del servizio di fornitura dei buoni pasto;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/3

RILEVATO che non risulta possibile aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto 10” – Lotto 4 (Liguria-Sardegna) per 
intervenuta scadenza, con conseguente impossibilità di adesione al Lotto 13 – Lotto accessorio Nord, aggiudicato alla 
società Pellegrini Spa;

DATO ATTO che l’importo di spesa stimato per 12 mesi di fornitura nell’esercizio 2025 è di euro 136.250,00 IVA inclusa 
e che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 01011.01.5166 (Altre spese per il personale e buoni pasto) 
del bilancio interno del Consiglio - anni 2025-2026 - che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che il presente affidamento è stato inserito nel programma degli acquisti approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del giorno 30 gennaio 2025;

CONSIDERATO che la precitata stima consente di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett.b) del D.lgs n. 36 del 2023;

DATO ATTO che, in seguito a indagine di mercato condotta dal Servizio del personale, la società Pellegrini Spa ha 
manifestato la volontà di fornire il servizio richiesto agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali previsti nella 
convenzione Consip sopra richiamata, per la durata di 12 mesi;

VISTA la richiesta d’acquisto del Servizio personale, protocollo n. 0001419 del 10 febbraio 2025, motivata dall’esigenza 
di garantire la continuità del servizio di fornitura di buoni pasto nonché dall’urgenza di individuare una soluzione 
immediata nei termini sopra citati;

PRESO ATTO che, nell’ attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, comma 2 del Codice, e che si è tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, 
rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa sul capitolo 5166, con imputazione 
agli anni 2025-2026 per un importo di euro 136.250,00;

CONSIDERATO che nella lettera d’ordine sarà espressamente specificato che qualora venga attivata una nuova 
Convenzione Consip per la fornitura di buoni pasto prima della scadenza del servizio oggetto di affidamento, il contratto 
si intenderà automaticamente risolto a decorrere dalla data di esecutività della nuova Convenzione;

CONSIDERATO che si provvederà a completare l’acquisto mediante trattativa diretta sulla piattaforma Mepa - Consip, 
mediante la quale verrà acquisito anche il CIG;  

CONSIDERATO che l’affidamento è subordinato alla sottoscrizione da parte dell’operatore economico del Patto di 
integrità nonché alla attestazione, con dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, del possesso 
dei requisiti soggettivi di partecipazione contenute nella dichiarazione unica che saranno oggetto di verifica da parte degli 
uffici;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. n.36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione 
definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto, tramite trattativa diretta sul Mepa, del servizio di 



3/3

fornitura della durata di mesi 12 di buoni pasto elettronici all’operatore economico Pellegrini Spa., P.IVA e codice fiscale 
05066690156, con sede legale in Via Lorenteggio 255 – cap. 20152 - Milano (MI);

2) di prenotare la somma complessiva di euro 136.250,00 a favore della società Pellegrini Spa, imputandola all’esercizio 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella in oggetto;

3) che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la scrivente, Capo Servizio del 
Personale, dott.ssa Caterina Piras;

4) di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di 
regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   PIRAS CATERINA / InfoCamere S.C.p.A.


